
PORTARIA Nº 523/2017/GS/SEDUC/MT. 
  

Institui Comissão para organizar e deliberar sobre o processo seletivo 2017 para 
seleção de professores formadores para a área específica Educação Indígena, dos 
Centros de Formação e Atualização dos Profissionais da Educação Básica - CEFAPROS 
e designa os membros que a compõem. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o disposto nos arts. 2° e 4° da Lei n° 8.405/2005, que “Dispõe sobre a estrutura administrativa 

e pedagógica dos Centros de Formação e Atualização dos Profissionais da Educação Básica do Estado de Mato Grosso 
- CEFAPROS - MT”, alterada pela Lei n° 8.873/2008 e art. 8° do Decreto n° 1.395/2008, 
  

RESOLVE: 
  
Art. 1º Instituir comissão para organizar e deliberar sobre o Processo Seletivo 2017 de professores formadores 

para a área específica Educação Indígena, dos Centros de Formação e Atualização dos Profissionais da Educação 
Básica - CEFAPROS. 
  

Art. 2º A comissão de que trata esta Portaria atuará até a homologação final do processo Seletivo 2017. 
  

Art.3º Designar como membros da Comissão do Seletivo 2017: 
  

I - Edinaldo Gomes de Sousa - Secretário Adjunto de Política Educacional; 
II - Adriana Tomasoni - Superintendente de Formação; 
III - Daltron Maurício Ricaldes - SAPE. 

  
Art. 4º A Comissão do Seletivo 2017 será coordenado pelo Secretário Adjunto de Política Educacional - 

Edinaldo Gomes de Sousa. 
  

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Cuiabá-MT,  11  de  dezembro  de  2017. 
  

 
  

 


